
CADERNO 6  3SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2013

do Pará e Municípios, e aloca recursos fi nanceiros para sua 
implantação;
- O Ofi cio 276/2012, encaminhado pela Secretaria Estadual de 
Saúde, que solicitava informações sobre a Portaria GM/MS nº 
1.649, de 2 de agosto de 2012;
- O não cumprimento do Art. 1º § 1º da Portaria GM/MS nº 
1.649, de 2 de agosto de 2012;
- O Relatório de Análise da Implementação do Plano Estadual de 
Atenção Integral às Urgências do Grupo Condutor da Rede de 
Atenção às Urgências do Estado do Pará.
- Considerando a necessidade de melhorar a qualidade e a 
gestão da atenção prestada à população pelas portas de entrada 
hospitalares prioritárias da Rede de Atenção às Urgências no 
âmbito do SUS identifi cadas como de grande relevância na 
atenção às urgências; e
- Considerando a PORTARIA Nº 1.663, DE 6 DE AGOSTO DE 
2012, que dispõe sobre o Programa SOS Emergências no âmbito 
da Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE);
- Considerando ainda, a deliberação  “ad referendum”  da 
Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do 
Pará – CIB-SUS-PA.
Resolve:
Art. 1 º - Alterar a distribuição de R$ 75.091.515,88 (setenta 
e cinco milhões, noventa e um mil reais, quinhentos e quinze 
reais e oitenta e oito centavos) de recursos destinados ao 
Componente Hospitalar - Rede de Urgência do Estado do Pará, 
conforme Portaria/GM nº 1.649/2012 Art. 2º, que aprova o Plano 
de Ação da Rede de Atenção às Urgências do Estado do Pará e 
Municípios conforme Anexo I.
Art. 2 º - A distribuição dos leitos da Rede de Urgência – RUE 
e dos leitos de retaguarda para o Hospital Metropolitano de 
Urgência e Emergência participante do SOS Emergências – RUE/
SOS, por prestador consta do ANEXO II;
Art. 3º - Alocar para a Gestão Municipal o montante de R$ 
17.752.377,48/ano;
Art. 4º - Alocar para a Gestão Estadual o montante de R$ 
57.339.138,40/ano;
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação 
revogando-se a Resolução CIB Nº 10, de 04 de fevereiro de 2013.
.
Belém, 01 de março de 2013.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO I

MUNICÍPIO GESTÃO VALOR

Altamira Estadual 1.622.161,92

Abaetetuba Estadual 2.171.750,00

Ananindeua Estadual 15.591.391,72

Belém Municipal 11.326.334,60

Belém Estadual 7.587.047,68

Santa Izabel Estadual 1.861.500,00

Bragança Estadual 1.200.000,00

Breves Municipal 1.200.000,00

Breves Estadual 3.153.600,00

Capanema Estadual 3.701.100,00

Castanhal Municipal 1.200.000,00

Castanhal Estadual 2.387.100,00

Marabá Municipal 2.192.800,00

Marabá Estadual 4.738.809,60

Marituba Estadual 3.330.750,00

Ulianópolis Estadual 1.551.250,00

Ipixuna do Pará Estadual 775.625,00

Capitão Poço Estadual 2.947.375,00

Jacundá Estadual 775.625,00

Redenção Estadual 1.055.404,80

Santarém Municipal 1.833.242,88

Santarém Estadual 1.055.404,80

Tucuruí Estadual 1.833.242,88

TOTAL 75.091.515,88

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527810

Modalidade: Registro de Preços
Número: 85/2013
Objeto: o Registro de Preços para eventual aquisição do 
Medicamento ACETATO DE ABIRATERONA 250 MG para 
atendimento de pacientes, conforme especifi cações do Termo de 
Referência - Anexo I
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de 
20/05/2013 a 03/06/2013) De Segunda a Sexta -feira de 08:00 
ás 17:00 hs.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: JULIANA SILVA PAIVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/06/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CHAMADA PÚBLICA 004/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527828

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA ENTIDADES 
PRIVADAS, PRESTADORAS DE SERVIÇO DE QUIMIOTERAPIA 
sediadas no MUNICÍPIO DE MARABÁ, a apresentarem, no prazo 
de 15 (quinze) dias corridos, a contar da publicação, propostas 
para contratação por prazo de 12 (doze meses), tendo como 
forma de remuneração pelos serviços prestados, os valores 
preconizados na TABELA SIGTAP/SUS concomitante PORTARIA 
Nº 1101, de 12 de Junho de 2002 do Ministério da Saúde. A 
proposta e documentos deverão ser destinados à Comissão 
Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no Protocolo 
Geral da SESPA, no endereço Av. Conselheiro Furtado nº 1597, 
Cremação, Belém-PA, CEP 66040-100, de segunda à sexta-feira 
no horário de 9h às 12h e  14h às 17h.Retirada do Edital no site: 
www.compraspara.pa.gov.br.Eventuais esclarecimentos poderão 
ser dados pela Comissão Permanente de Licitações da SESPA 
através do email cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 4006-
4834, 4006-4837.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527852

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/05/2013
Valor: 220.180,09
Vigência: 17/05/2013 a 30/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo o 
acréscimo de serviços no percentual de 8,58% (oito vírgula 
cinquenta e oito por cento) ao valor atual do contrato, decorrente 
da Proposta Comercial nº. 0054/2013 / PRODEPA.
Contrato: 12
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10126137767190000    339139              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, sn
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Complemento: K10
Telefone: 9133445209 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528065

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 114/2013
Objeto: o Registro de Preços para aquisição de Materiais Técnicos 
para consumo anual da Unidade de Diagnóstico de Meningite do 
Hospital Universitário João de Barros Barreto – HUJBB.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (Periodo de 
20/05/2013 a 31/05/2013)De segunda a sexta feira de 08:00 
as 17:00 horas.
Observação: No horário de Brasília
Responsável pelo certame: LANNARA NASCIMENTO SANTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2013
Hora da Abertura: 08:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 93/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528069
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 021/SESPA/2013,                             Processo 
nº 448964/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 09/05/2013, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.395 de 13/05/2013.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material 
Permanente (equipamentos e mobiliários), para Atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
VIGÊNCIA: 20/05/2013 a 20/05/2014.
Empresa: KLS COMÉRCIO VAREJISTA DE SUPRIMENTOS 
LTDA, CNPJ nº 17.177.853/0001-04, com sede à RUA 
CALIXTO DE JESUS NETTO, n° 234 – JARDIM SÃO JOSÉ  – CEP: 
02969-140 – SÃO PAULO - SP, Telefone: (11) 3978-2253, e-mail: 
klscomercial10@ig.com.br, representada pelo  Sr. KLEYOMAR 
TEIXEIRA BARBOSA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/MODELO
QTD

GLOBAL

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
GLOBAL

(R$)

02

Armário guarda Pertences
Descritivo Técnico Mínimo:

Estrutura
Armário em Aço para Vestiário, 

com 16 portas, pitões para 
cadeado e ventilação nas portas.

Medidas: Altura: 1,97 m - Largura 
1,23 m - Profundidade: 0,40 m

Pintura Epoxi na Cor Cinza.

MOJIANO – MGRSP 
16.8 08 615,88 4.927,04

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 100/SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 528071
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 021/SESPA/2013,                             Processo 
nº 448964/2012, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 09/05/2013, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.395 de 13/05/2013.
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Material 
Permanente (equipamentos e mobiliários), para Atender as 
necessidades do Hospital Regional de Tucuruí.
VIGÊNCIA: 20/05/2013 a 20/05/2014.
Empresa: Empresa: DANIMED COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, CNPJ nº 02.599.224/0001-97 , com sede à RUA 13 DE 
MAIO n° 35 – PARQUE SÃO JORGE  – CEP: 86.185-590 – CAMBÉ 
/ PR, Telefone: (43) 3251-2525, e-mail: danimed@danimed.
com.br, representada pelo  Sr. DALCEU GONÇALVES FERREIRA.

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA/MODELO
QTD

GLOBAL

VALOR
UNITÁRIO

(R$)

VALOR
GLOBAL

(R$)

28

Suporte de 
Hamper

Descritivo Técnico 
Mínimo:

Estrutura: tubos 
de aço inoxidável 
AISI-304 redondo 
de 1” x 1,20 mm 

de espessura. Solda 
Tig/Mig;

Acompanha: saco 
em lona resistente 

na cor marfi m 
ou crú.

Dimensões: Ø 50 x 
90 cm de altura;

LEVITA/LV 24 20 148,00 2.960,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 527984

PORTARIA  N° 504 DE 13 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, contar de 
1° de janeiro de 2011, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas pelo decreto s/n, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31.824 de 03/01/2011.


